PAGE
[image: image1.png]

           ESTADO DE SANTA CATARINA

            MUNICÍPIO DE PAULO LOPES

EDITAL DE LEILÃO PÚBLICO N°. 05/2015
LEILÃO PARA VENDA DE BEM INSERVÍVEL AO PATRIMONIO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE PAULO LOPES.
EVANDRO JOÃO DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Paulo Lopes (SC), no uso legal de suas atribuições, e de conformidade com a Lei Federal n. º 8.666 de 21.06.93 e demais alterações posteriores, através do Setor de Compras e Licitações, torna público, para o conhecimento dos interessados, que às 11 horas do dia 11 de dezembro de 2015, na sede da Prefeitura Municipal, sito a Rua José Pereira da Silva, s/nº, centro, Paulo Lopes - SC, procederá licitação na modalidade de Leilão Público do tipo maior lance e oferta por item. Estará recebendo propostas financeiras em forma de lance dos interessados em participar da presente licitação, a qual se processará nos termos deste edital, em conformidade com os dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.

1 – OBJETO:
É objeto da presente licitação a alienação de bem móvel inservível para a Administração Municipal, no estado em que se encontra, avaliado e discriminado, conforme o anexo I do Edital.

2 – DAS CONDIÇÕES DAS PROPOSTAS:
As propostas serão fornecidas na forma de lance ou oferta, após o pregão do leiloeiro a de maior valor, será registrada em nome do arrematante na ata lavrada no dia do leilão.

3- DA DOCUMENTAÇÃO:
Os interessados em participar do leilão deverão comparecer no local com os seguintes documentos:
3.1 - Pessoa física:
- Carteira de identidade;
- CPF (cadastro de pessoa física);
3.2.- Pessoa jurídica:
- Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores;
- Carteira de identidade do sócio com poderes de gerência na empresa.

- No caso de procurador apresentar procuração com poderes para formulação de lances verbais no presente leilão;
4 - DAS CONDIÇÕES GERAIS:
4.1. O leilão será realizado, conforme discriminado no anexo I do edital;
4.2. O Município de Paulo Lopes, conforme previsão legal contida no artigo 22, parágrafo 5º,  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  não  alienará  o  bem, cujo lance ou oferta não seja igual ou maior do que o valor expresso no anexo I do edital.

5 – DO JULGAMENTO:
5.1. O critério de julgamento será o de maior lance ou oferta;

5.2. O resultado da presente licitação será conhecido ao final da sessão.

5.3. A ata com o arrematante será afixada no saguão da Prefeitura Municipal de Paulo Lopes, no segundo dia útil seguinte a data do leilão.

6 – DO PAGAMENTO:
6.1. O arrematante pagará no ato, no posto móvel do serviço de tesouraria da Secretaria Municipal de Finanças, o equivalente a 30% (trinta por cento) do bem arrematado, em dinheiro ou cheque, e o saldo restante em até 15 (quinze) dias após, via guia de recolhimento emitida pelo Setor de Tributação da Prefeitura Municipal de Paulo Lopes.

6.2. Em nenhuma hipótese, conforme artigo 53, parágrafo segundo da lei 8666/93, serão devolvidos os valores aludidos no subitem 6.1.

7. DA ENTREGA:

7.1. O prazo para retirada do bem arrematado será de 30 (trinta) dias contados a partir da homologação do leilão.

7.2. A remoção dos bem arrematado será por conta e risco exclusivo do arrematante.

7.3. O arrematante somente poderá retirar o bem arrematado após a integralização total do pagamento referente a estes.

8 – DAS CONDIÇÕES GERAIS:

8.1. O bem a ser leiloado estará exposto à visitação pública, estando os veículos na garagem municipal, sito a Rua José Pereira da Silva, s/nº, centro, Paulo Lopes SC.

8.2. Dúvidas e esclarecimentos poderão ser dirigidos a Leiloeira nomeada pela Administração Municipal, Srª. Sabrina Rodrigues de Souza Eger, telefone: (48) 3253-0161; e-mail: adm@paulolopes.sc.gov.br

Paulo Lopes, 24 de novembro  de 2015.
Evandro João dos Santos
Prefeito Municipal

ANEXO I – ESPECIFICAÇÃO DO ITEM
RETROESCAVADEIRA
Marca/Modelo CASE/CUMNINS 580L
ANO/MODELO-  2002
PLACA PATRIMONIAL-  nº. 4814
SITUAÇÃO EM 14/10/2015 - foi constatado que o mesmo precisa de troca de bomba hidráulica, reparos no torque e no sistema hidráulico.

LANCE MÍNIMO: R$ 50.000,00
Rua José Pereira da Silva, s/nº, centro, Paulo Lopes/SC – CEP: 88.490-000 – Fone: (48) 3253-0161
e-mail: adm@paulolopes.sc.gov.br – www.paulolopes.sc.gov.br – CNPJ: 82.892.365/0001-32

[image: image2.png]

_1440335195